
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

ISOLA DEL G.S. –COLLEDARA (TE) 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191 

-  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

              Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023   
 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-93 

          “IMPARIAMO INSIEME” 

   Codice CUP: F74C23000300006 
  CODICE C.I.G.: B02ED5A412 
 
 

ALL’ ALBO ON LINE  

                 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

              

OGGETTO:  Determina a contrarre mediante AFFIDAMENTO DIRETTO per la fornitura del servizio mensa, 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 –Progetto “ Impariamo Insieme “  - Modulo “ 

Impariamo Insieme l’Italiano “+ Modulo “ Impariamo insieme la Matematica” alla ditta NENE' 

SERVICES Soc. Coop. Sociale di tipo B - P.I. 01967710672 P.za Orsini, 8 - Montorio al Vomano (TE) 

CIG: B02ED5A412   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   

VISTO   Avviso Prot. Avviso Prot. n. 134894 del 21/11/2023;  

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento  
(Collegio dei docenti n. n.  del 04/09/2023  e Consiglio di Istituto n. 863/5 del 19/12/2023);   

VISTA   la candidatura inoltrata in data 19/01/2024 n. 1092501;   

PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica, con Lettera  prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024  
è stata autorizzata alla realizzazione del progetto finanziato per € 29.902,60;    

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;   

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTA      il decreto di variazione di bilancio prot. 0000720 del 09/02/2024  con cui è stato integralmente 

iscritto il finanziamento del PON FSE di cui all’oggetto, autorizzandone le spese nel limite fissato 

dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro € 29.902,60;  

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo;  

VISTO        il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

VISTA      la nota "Chiarimenti e approfondimenti per l'attuazione dei progetti su FSE" - Prot. 38115 del 18 

dicembre 2017;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  Il  D.Lgs. n.  165  del  30  marzo   2001, recante «Norme  generali  

sull'ordinamento del lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

ISOLA DEL G.S. –COLLEDARA (TE) 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191 

-  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

              Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023   
 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-93 

          “IMPARIAMO INSIEME” 

   Codice CUP: F74C23000300006 
  CODICE C.I.G.: B02ED5A412 
 
 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 852/3 del 31/10/2023 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO 

VISTO   

Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 873/3 del 12/02/2024;   

il provvedimento di modifica al PA 2024 , con il quale si decreta l’assunzione in bilancio del 

progetto PON “ Impariamo Insieme” Nota 134894 AGENDA SUD per l’importo complessivo pari 

ad euro 29.902,60;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive mofifiche e integrazioni;  

RITENUTO che la dirigente scolastica,  dott.ssa Giovanna Falconi, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura dei pasti   per assicurare il servizio mensa per la 

realizzazione del   progetto Progetto del PON FSE Fondi Strutturali Europei – Avviso Prot. n. 

134894 del 21/11/2023 PON PER LA SCUOLA 2014/2020 – AGENDA SUD  -  “ Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2  Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo “  Progetto codice : 10.2.2A-

FSEPON-AB-2024-93 -  CODICE CUP F74C23000300006 – titolo “ Impariamo Insieme “  - 

Modulo “ Impariamo Insieme l’Italiano “ “+ Modulo “ Impariamo insieme la Matematica”. 

CIG: B02ED5A412 

PRESO ATTO che la spesa MASSIMA complessiva per la fornitura in parola, come calcolata dall’area 

scrivente, in considerazione del numero degli studenti e dei giorni di attività residuali alla data 

odierna, ammonta ad € 4.900,00 IVA inclusa;   

 

 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

ISOLA DEL G.S. –COLLEDARA (TE) 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191 

-  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

              Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023   
 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-93 

          “IMPARIAMO INSIEME” 

   Codice CUP: F74C23000300006 
  CODICE C.I.G.: B02ED5A412 
 
 

 

  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia (screenshot prot. 
n. 000395 del 24/01/2024); 

   VISTE le  ultime note ANAC; 

  TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di    

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni  dalla  legge  del  17  

dicembre  2010,  n.  217,  e  relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (GIG) B02ED5A412; 

  CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l'anno 2024; 

  VISTO  che la fornitura in oggetto è già garantita, per la gestione della mensa scolastica del Comune di 

Isola del Gran Sasso (TE),   dalla ditta    NENE' SERVICES Soc. Coop.Sociale di tipo B- P.I. 01967710672 

P.za Orsini, 8 - Montorio al Vomano (TE) con rapporto contrattuale in corso per prestazione periodica; 

   TENUTO CONTO della dichiarazione del Comune di Isola del Gran Sasso (TE) , assunta al protocollo n. 

0001015 del 23/02/2024 della scuola attestante  il  grado di soddisfazione da parte dei partecipanti, data l’ 

esecuzione a regola d’arte, la qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

  TENUTO CONTO della disponibilità della Cooperativa stessa, come da lettera di presentazione assunta al 

prot. n. 861 del 16/02/2024;  

  VISTA     la necessità di attivare il progetto di cui trattasi assicurando il servizio mensa autorizzato; rivolto a  

n. 40  studenti/studentesse per n. 20 giorni al costo procapite massimo pari ad €. 5,889 + iva al 4% ( costo 

giorno persona); 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

ISOLA DEL G.S. –COLLEDARA (TE) 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191 

-  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

              Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023   
 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-93 

          “IMPARIAMO INSIEME” 

   Codice CUP: F74C23000300006 
  CODICE C.I.G.: B02ED5A412 
 
 
PRESO ATTO delle istruzioni istruzioni ministeriali (Autorità di Gestione PON), "se il numero dei 

frequentanti scende al di sotto di 9 unità per due incontri consecutivi, il corso deve essere 

immediamente sospeso comunicando all'autorità di gestione la chiusura anticipata dello stesso"; 

 

CONSIDERATO che nell'ipotesi di cui sopra il numero dei pasti da erogare  sarà proporzionalmente 

ridotto e la Ditta Fornitrice adeguerà l'importo fatturato riducendolo all'effettivo numero dei pasti già 

erogato; 

 

 

DETERMINA  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

 di richiedere , mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, il servizio di mensa scolastica  ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di pasti per il servizio mensa alla 

ditta NENE' SERVICES Soc. Coop. Sociale di tipo B - P.I. 01967710672 P.za Orsini, 8 - 

Montorio al Vomano (TE)  con riferimento al  progetto Progetto del PON FSE Fondi Strutturali 

Europei – Avviso Prot. n. 134894 del 21/11/2023 PON PER LA SCUOLA 2014/2020 – AGENDA 

SUD  -  “ Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2  

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo “  

Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-93  CODICE CUP F74C23000300006 – titolo progetto “ 

Impariamo Insieme “  - Modulo “ Impariamo Insieme l’Italiano “+ Modulo “ Impariamo 

insieme la Matematica”. CIG: B02ED5A412  per max 20 gg per i moduli di cui sopra,  da 

definire in funzione del redigendo calendario che sarà tempestivamente trasmesso ; 

 La spesa complessiva per i due moduli coinvolti nelle attività di mensa e’ prevista al massimo 

pari ad   € 4.900,00  IVA INCLUSA per la fornitura di n. 800 pasti al max ,  € 5,889 +  IVA al 

4% cadauno.   sarà liquidata in proporzione ai pasti effettivamente consegnati nei giorni 

calendarizzati;  

 qualora il corso debba essere sospeso perchè il numero dei frequentanti scende al di sotto di 9 

unità per due incontri consecutivi il numero dei pasti da erogare sarà proporzionalmente ridotto 

e la Ditta Fornitrice adeguerà l'importo fatturato riducendolo all'effetivo numero dei pasti già 

erogato. 

 La spesa  sarà imputata sulla voce P 02/16  PON AGENDA SUD -   dell’esercizio finanziario 

2024;  

 Oggetto del servizio è la fornitura del seguente pasto e secondo le seguenti modalità: un primo, 
un secondo, un contorno, frutta, acqua, pane, i pasti dovranno essere consegnati nella sede 
dell’Istituto alle ore 13:30 in confezioni singole sigillate.  

 il servizio dovrà includere le posate e tutto il necessario usa e getta per la consumazione.  

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

ISOLA DEL G.S. –COLLEDARA (TE) 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Tel. 0861/976191 

-  email: teic81900X@istruzione.it  - teic81900X@pec.istruzione.it   - Sito Web: www.icisoladelgransasso.edu.it 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

              Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023   
 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-93 

          “IMPARIAMO INSIEME” 

   Codice CUP: F74C23000300006 
  CODICE C.I.G.: B02ED5A412 
 
 

 I pasti dovranno essere consegnati secondo il calendario allegato che potrebbe subire eventuali 
modifiche da comunicarsi tempestivamente.  

  Nei giorni indicati verranno segnalati eventuali assenti ove rilevati con congruo preavviso.  

  
Il Dirigente Scolastico  

Giovanna Falconi 
                                                                       Firmato digitalmente 

 

Visto di REGOLARITA' CONTABILE 

n. CIG:    B02ED5A412 

Attività: P 02/16  PON AGENDA SUD 

IL DIRETTORE S.G.A. 

dott. Silvio Fieni 
firmato digitalmente 


		2024-03-08T11:59:02+0100
	SILVIO FIENI


		2024-03-08T13:32:15+0100
	GIOVANNA FALCONI




